
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
112 

 

 

Data 

 

 

30.11.2013 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE 
AI SENSI DELL’ART. 25 DEL 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 

C.C. N. 30 DEL 30.11.2013” 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA      NOVEMBRE 

 
alle ore 11,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                    – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA-  Vicesindaco   2) GALLI MONICA                   – Assessore 

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA: NOMINA 

FUNZIONARIO RESPONSABILE AI SENSI DELL’ART. 25 DEL 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 30 DEL 

30.11.2013”; 
 

VISTI agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 

2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene 

istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 

2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.09.2012; 

CONSIDERATO, che nel corso dell’anno 2013 la disciplina dell’imposta municipale propria ha 

subito diverse rilevanti modifiche intervenute, in modo particolare, con la normativa di seguito 

riportata: 

- D.L. n. 54/2013, convertito in L. n. 85/2013 e s.m.i., 

- D.L. n. 102/2013, convertito in L. n. 124/2013 e s.m.i., 

- D.L. n. 133/2013 e s.m.i.; 

EVIDENZIATO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2013, con la quale si è 

provveduto a confermare le aliquote per l’applicazione dell’imposta municipale propria “IMU” – 

anno 2013”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2013, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Regolamento per l’applicazione dell’imposta Municipale Propria 

“IMU”;  

ATTESO che l’art. 25 del succitato Regolamento così recita: “Ai sensi dell’articolo 11, comma 4 

del D.Lgs. n. 504/1992, la Giunta Comunale designa, con apposita deliberazione, un Funzionario 

cui conferire i compiti ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

dell’imposta. Il funzionario responsabile sottoscrive le richieste, gli avvisi di accertamento, i 

provvedimenti di riscossione, sia ordinaria che forzata/coattiva, e dispone i rimborsi.”; 

RITENUTO individuare nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi il 

responsabile dell’Imposta Municipale Propria; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la vigente normativa statale in materia tributaria;  

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi; 



 

D E L I B E R A 
 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

 

1. DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA: NOMINA FUNZIONARIO 

RESPONSABILE AI SENSI DELL’ART. 25 DEL REGOLAMENTO PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 30 DEL 30.11.2013”; 

2. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta 

Municipale Propria approvato con Deliberazione di C.C. n. 30 del 30.11.2013, nella 

persona del Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi il responsabile dell’Imposta 

Municipale Propria; 

3. DI DARE ATTO che al funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Propria sono 
conferiti i compiti ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

relativa all’imposta, inoltre, il responsabile sottoscrive le richieste, gli avvisi di 

accertamento, i provvedimenti di riscossione, sia ordinaria che forzata/coattiva, e dispone i 

rimborsi.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

Il Sindaco Sig. 

F.to Colli Silvano 

……………………….……………………………………….. 
 

    

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA: NOMINA FUNZIONARIO 

RESPONSABILE AI SENSI DELL’ART. 25 DEL REGOLAMENTO 
PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 30 DEL 
30.11.2013. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

VISTI agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, 

con i quali viene istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via 

sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio 

nazionale; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.09.2012; 

CONSIDERATO, che nel corso dell’anno 2013 la disciplina dell’imposta municipale 

propria ha subito diverse rilevanti modifiche intervenute, in modo particolare, con la 

normativa di seguito riportata: 

- D.L. n. 54/2013, convertito in L. n. 85/2013 e s.m.i., 

- D.L. n. 102/2013, convertito in L. n. 124/2013 e s.m.i., 

- D.L. n. 133/2013 e s.m.i.; 

EVIDENZIATO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai 

sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2013, con la 

quale si è provveduto a confermare le aliquote per l’applicazione dell’imposta municipale 



propria “IMU” – anno 2013”; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2013, con la 

quale si è provveduto ad approvare il Regolamento per l’applicazione dell’imposta 

Municipale Propria “IMU”;  

ATTESO che l’art. 25 del succitato Regolamento così recita: “Ai sensi dell’articolo 11, 

comma 4 del D.Lgs. n. 504/1992, la Giunta Comunale designa, con apposita deliberazione, 

un Funzionario cui conferire i compiti ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell’imposta. Il funzionario responsabile sottoscrive le richieste, 

gli avvisi di accertamento, i provvedimenti di riscossione, sia ordinaria che 

forzata/coattiva, e dispone i rimborsi.”; 

RITENUTO individuare nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi 

il responsabile dell’Imposta Municipale Propria; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la vigente normativa statale in materia tributaria;  

 

P R O P O N E 
 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento per l’applicazione 

dell’Imposta Municipale Propria approvato con Deliberazione di C.C. n. 30 del 

30.11.2013, nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi il 

responsabile dell’Imposta Municipale Propria; 

2. DI DARE ATTO che al funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Propria 

sono conferiti i compiti ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale relativa all’imposta, inoltre, il responsabile sottoscrive le richieste, gli 

avvisi di accertamento, i provvedimenti di riscossione, sia ordinaria che 

forzata/coattiva, e dispone i rimborsi. 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 
In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di deliberazione 

i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  
 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 30.11.2013__________________ 

                                                          La Responsabile del Servizio  

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                  F.to D.ssa Pizzocchero Maria 

Luisa 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 
  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 30.11.2013__________________ 

 
                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                             F.to D.ssa Pertile Samantha  

 



   

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  15.01.2014 al 30.01.2014  

Addì  15 gennaio 2014    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 15 gennaio 2014    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
15.01.2014 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


